
企业年金养老金产品管理情况报告  
（报告期间：2022年 07月 01日至 2022年 09月 30 日）  

   

一、产品基本概况  

产品名称：中金盛源货币型养老金产品 

产品代码：ZJD001 

产品起始投资日期：2017-12-13 

投资管理人：中国国际金融股份有限公司 

托管人：中国工商银行股份有限公司 

注册登记人：中国国际金融股份有限公司 

   

   

二、产品管理情况  

（一）履职情况  

在报告期内，遵守《企业年金基金管理办法》（人社部令 11 号）、《关于企业

年金养老金产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24号）及其他有关法律法

规和管理合同的约定；履行应尽义务情况等。若存在违法违规、未履行管理合同

承诺、未勤勉尽责地履行管理义务或损害受益人利益的行为，应就有关情况做出

具体说明，并提出处理方法。 

  无 

   

（二）重大事项说明  

《关于企业年金养老金产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24 号）第

六条第三款、《关于企业年金基金管理信息报告有关问题的通知》（人社部发

〔2009〕154号）第六条“临时报告”规定的重大事项;《关于企业年金养老金

产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24 号）第三条第五、六款关于养老金

产品变更内容的公告；涉及法律诉讼的情况；其他重大事项等。 

   

三、产品投资情况  

（一）产品资产净值和收益情况  

产品资产净

值（元）  

资产份额

（份）  

单位净值

（元）  

报告期

内投资

收益

（元）  

报告期

内投资

收益率

（%）  

本年以

来投资

收益率

（%）  

产品成

立以来

累计收

益率(%)

  
期初

  

期末

  

期初

  

期末

  

期初

  

期末

  

2,14

4,76

2,59

6,35

2,14

4,76

2,59

6,35

1.00

00 

1.00

00 

15,91

0,706.
0.65 2.03 18.73 



2,73

0.49 

3,62

1.97 

2,73

0.49 

3,62

1.97 

25 

   

（二）投资资产分布情况  

资产/负债种类  市值/摊余成本（元）  占净资产比例（%）  

流动

性资

产  

银行活期存款  1,847,501.29 0.07 

67.87 

一年期以内（含一年）

中央银行票据  
- - 

同业存单  532,723,661.24 20.52 

一年期以内（含一年）

国债  
- - 

一年期以内（含一年）

政策性、开发性银行债

券  

- - 

一年期以内（含一年）

定期存款/协议存款  
700,000,000.00 26.96 

买入返售金融资产  195,000,492.50 7.51 

货币市场基金  332,548,673.24 12.81 

清算备付金  - - 

应收证券清算款  - - 

其他  - - 

固定

收益

类资

产  

一年期以上银行存款  - - 

30.37 

一年期以上中央银行

票据  
- - 

一年期以上国债  - - 

一年期以上政策性、开

发性银行债券  
- - 

金融债  - - 

企业（公司）债  - - 

短期融资券  135,050,032.91 5.20 

中期票据  653,437,357.90 25.17 

可转换债  - - 

非公开定向债务融资

工具  
- - 

资产支持证券  - - 

  其中：交易所资产支

持证券  
- - 

资产支持票据  - - 

债券基金  - - 

信托产品  - - 

债权投资计划  - - 

其他  - - 

权益 A股  - - - 



类资

产  

港股通标的股票  - - 

优先股  - - 

股票基金  - - 

混合基金  - - 

港股通基金  - - 

权证（非直接投资）  - - 

其他  - - 

其他

资产  

期货保证金  - - 
1.83 

其他  47,639,757.10 1.83 

负债  
债券正回购  - - 

-0.07 
其他  -1,893,854.21 -0.07 

合计  2,596,353,621.97 100.00 

注： 

  1.各级科目小项占净资产比例均按照各类小项的市值或摊余成本与资产净

值相除计算得出。 

  2.银行活期存款包括活期存款、七天通知存款、协定利率存款。 

  3.一年期以内（含一年）定期存款、协议存款、中央银行票据指存期在一年

以内。 

  4.一年期以内（含一年）国债、一年期以内（含一年）政策性、开发性银行

债券指剩余期限在一年以内。 

  5.私募债并入企业（公司）债项下统计。 

  6.可转换债包括可转换债、可交换债、分离交易可转债。 

  7.股票基金、混合基金不包含名称中带有“港股”等类似字样的公开募集证

券投资基金。 

  8.港股通基金为名称中带有“港股”等类似字样的公开募集证券投资基金。 

  9.股权类资产并入权益类资产“其他权益类资产”项下统计。 

  10.其他资产是指没有归入上述各类投资资产的其他资产。包括应收利息、

应收股利、交易保证金等。 

  11.负债是指计划/组合运作及融资时所形成的负债，包括应付给他人的各项

费用、应付资金利息等。 

  12.“合计”项中“市值/摊余成本”应等于“资产净值”，“占比”应为

100%。  

   

（三）投资资产明细  

1.期货投资情况  

1）本期期末期货合约占用的保证金： 0.00元  

2）本期期末期货合约持仓和公允价值变动明细（公允价值为负时以负号填

列）  

- 

   

2.股票、基金、债券投资（前十位）  

类型 序号  名称  代码  数量  市值（元）  占该养老金



名称  产品净资产

比例（%）  

股票 - - - - - - 

基金 

1 
易方达现金

增利货币 B 
000621 

180,231,

431.49 

180,231,43

1.49 
6.94 

2 
易方达龙宝

货币 B 
000790 

96,005,2

98.25 

96,005,29

8.25 
3.70 

3 
博时合惠货

币 B 
004137 

26,078,6

00.49 

26,078,60

0.49 
1.00 

4 
博时合利货

币 B 
002960 

20,031,7

20.44 

20,031,72

0.44 
0.77 

5 
易方达天天

理财货币 B 
000010 

5,029,59

3.37 

5,029,593.

37 
0.19 

6 
易方达天天

发货币 B 
000830 

3,099,55

7.73 

3,099,557.

73 
0.12 

7 
博时现金宝

货币 B 
000891 

2,072,47

1.47 

2,072,471.

47 
0.08 

债券 

1 
21 民生银行

CD324 

1121153

24 

1,000,00

0.00 

99,715,12

3.11 
3.84 

2 
21 江苏银行

CD182 

1121141

82 

1,000,00

0.00 

99,367,53

3.81 
3.83 

3 
18 川高速 MT

N001 

1018001

30 

800,000.

00 

80,946,14

1.10 
3.12 

4 
20 鞍钢 MTN0

01 

1020003

30 

600,000.

00 

60,194,74

8.43 
2.32 

5 
21 杭州银行

CD212 

1121732

21 

600,000.

00 

59,826,50

6.91 
2.30 

6 
20 兴展投资

MTN001 

1020004

61 

500,000.

00 

50,210,06

0.98 
1.93 

7 
20 南航股 MT

N002 

1020001

99 

500,000.

00 

50,063,52

0.56 
1.93 

8 
22 烟台蓝天

SCP001 

0122817

56 

500,000.

00 

49,993,25

7.92 
1.93 

9 
20 南航股 MT

N007 

1020008

59 

500,000.

00 

49,982,40

5.69 
1.93 

10 
21 民生银行

CD316 

1121153

16 

500,000.

00 

49,884,10

7.75 
1.92 

   

3.其他投资品种资产投资（前十位）  

类型

名称  

序号

  
名称  发行方  期限  

收益率

（%）  

投资金额

（元）  

占该养老

金产品净

资产比例

（%）  



信托

产品 
- - - - - - - 

债权

投资

计划 

- - - - - - - 

资产

支持

证券 

- - - - - - - 

资产

支持

票据 

- - - - - - - 

   

（四）报告期间产品收益分配情况  

分红日期  收益分配金额（元）  备注  

2022-07-31 5,398,491.78 - 

2022-08-31 5,445,703.36 - 

2022-09-30 5,066,511.11 - 

合计  15,910,706.25 - 

注：货币型产品按自然月列示分红情况。 

   

四、 投资分析  

（一）市场分析及投资回顾与展望  

1、股票市场  

   

2、债券市场  

市场分析 

  本季度债券指数总体上涨，代表债券市场整体的中债综合财富指数上涨

1.47%。分利率品和信用品看，代表利率债的中债总财富指数上涨 1.54%，代表

信用债的中债信用债总财富指数上涨 1.03%。分久期看，代表短久期债券的中债

综合财富（1 年以下）指数上涨 0.54%，代表长久期债券的中债综合财富（3-5

年）指数上涨 1.33%。含权债券方面，代表可转债的中证转债指数下跌 3.82%。

从相对收益角度，长久期优于短久期，低等级长久期信用债表现相对较好，短久

期利率债表现相对较差，可转债表现最差。 

投资回顾 

  策略上看，虽然近期债券收益快速调整，但当前绝对点位及信用利差仍处于

相对低位，保护不足。长端利率调整较多，期限利差有所修复，但短期市场利空

敏感、调整加速、市场情绪脆弱的逆风背景下，内外因素扰动下，短期不确定性

加大，债券市场波动加大，适度控制久期风险敞口；关注内外部因素缓和、市场

方向明确后，关注长端利率超调带来的交易性机会。曲线上，中短端利率在资金

面相对稳定情况下相对占优。信用方面，调整幅度不及利率债，流动性偏弱，整



体性价比仍有待提升。当前资金价格中枢持续略有提升，但总体依然低于政策利

率水平，资金价格短期大幅调整概率较低，市场杠杆水平近期有明显回落，在中

短端资产收益稳定情形下仍可适度维持杠杆，但仍需关注资产灵活性。 

市场展望 

  基本面看，四季度经济有望延续弱复苏。9月制造业 PMI数据时隔 2月后重

回扩展区间，生产端恢复势头强于需求端，服务业受疫情因素影响持续回落，建

筑业受稳增长政策发力支撑仍处于较高景气区间。往后看，疫情反复下居民收入

期及消费意愿难以短期改善，地产政策密集发力，但销售端明显改善，海外衰退

预期发酵、出口下行趋势持续兑现，内外需整体疲弱制约经济修复弹性，后续经

济恢复幅度取决于政策驱动内需提振能否对冲外需回落。总体看，国内经济基本

面呈弱复苏格局，稳增长政策持续落地及地产政策松绑，市场预期有所扰动，债

券市场长端收益可能阶段性底部承压，但在实体融资需求未持续明显改善前，长

端利率调整幅度有限。 

  从货币政策角度看，未来一个季度内，货币政策有望维持宽松基调，银行间

流动性保持合理充裕，央行货币政策司撰文称，全球经济放缓、通胀高位运行、

地缘政治风险持续的背景下，主要发达经济体加快收紧货币政策给全球带来的溢

出影响明显加大，下一步央行将实施好稳健的货币政策，坚持以我为主、稳中求

进，央行维持流动性宽松的信号明确。但货币政策进一步宽松力度及节奏可能阶

段性受外部因素制约，密切关注人民币汇率走势及跨境资本流动。 

  中期看，债券面临不确定性上升。外围联储延续加息缩表、通胀高位运行、

汇率压力仍存；外需回落、内部疫情反复总体需求复苏可能仍然偏弱；稳增长、

宽信用政策效果逐步显现、地产行业在政策加码下可能有所改善；猪周期带来的

结构性通胀压力显现。 

3、货币市场  

市场分析 

  7月，市场流动性充裕，资金面延续宽松，财政支出对资金面形成一定支撑，

资金价格中枢继续下行。7月R007利率平均为1.66%，6月R007利率平均为1.87%；

7月 DR007 利率平均为 1.56%，6月为 1.72%。DR007与 R007中枢利差先上后下，

有所收窄。 

  8月银行间流动性总体充裕，资金面呈现先宽松后逐步略有收敛的趋势，中上

旬各期限资金价格低位盘整，月末各期限资金价格波动略有抬升。DR001中枢较

7 月的 1.20%下行至 1.12%，DR007 中枢从 1.56%下行至 1.42%，均较上月继续回

落。DR007 与 R007 利差小幅反弹，回升至 15bp。 

  9月以来，资金面边际收敛，资金利率有一定上行迹象，但仍远低于政策利率

水平，流动性合理充裕。月末资金面略有扰动，资金利率中枢小幅抬升。R007

中枢较 8月的 1.56%上行至 1.71%。DR007 中枢从 1.42%上行至 1.60%，均较上月

反弹。DR007 与 R007 利差小幅回落至 11bp。 

投资回顾及展望 

  未来一个季度看，外需回落、内需有待继续提振背景下，货币政策有望保持

宽松基调不变，流动性合理充裕，政策核心仍在稳信贷、托地产，但短期宽松节

奏、力度受外因略有制约，不排除外部压力阶段性缓和后再度降准。 

  基本面看，当前我国宏观经济景气度有边际提升，8月工业增加值、固定资

产投资等经济数据略好于预期，9月 PMI 数据重回扩展区间，制造业依然对工业

生产形成支撑。但中期来看国内地产企稳仍有压力，海外央行加息产生的下行压



力逐步传导至我国出口部门，国内经济恢复基础尚需稳固。央行货币政策司撰文

称，全球经济放缓、通胀高位运行、地缘政治风险持续的背景下，主要发达经济

体加快收紧货币政策给全球带来的溢出影响明显加大，下一步央行将实施好稳健

的货币政策，坚持以我为主、稳中求进。央行维持流动性宽松的信号仍然明确，

积极呵护资金面，预计货币政策将继续保持总量宽松政策支持经济复苏，银行间

流动性总体合理充裕。 

  随着财政有利因素退坡，且 10月为传统财政支出小月、缴税大月，另外 5000

亿新增专项债的大头也可能在 10月落地，流动性环境可能受到负面影响。此外，

四季度 MLF为集中到期高峰，到期量总计 2万亿，关注央行对冲操作。宽信用角

度看，实体内生融资需求目前仍偏弱，预计央行未来将继续发挥结构性货币政策

工具的精准滴灌作用。 

  市场对四季度资金面波动仍存担忧。短期来看，中美利差倒挂程度加深，汇

率贬值压力仍在，债市杠杆持续相对高位，后续总量型货币政策的实施可能受到

压制，明显降低了短期内中国央行降息的可能性，实体融资需求缓慢修复、流动

性边际收敛背景下，资金价格可能延续边际缓慢抬升。中期来看，四季度国内经

济基本面可能继续承压，政策主导社融弱修复，有效需求偏弱，资金利率整体上

仍将在政策利率下方运行。  

   

   

（二）项目运行管理情况  

主要披露项目资金使用方向、履约情况以及收益分配情况等。 

  本产品主要投向请见上文“三、（三）3.新增投资品种资产投资”，收益分配

情况请见上文“三、（四）报告期间产品收益分配情况”，履约情况正常。 

   

五、 其他需要说明的情况  

（一）份额持有人个数  

份额持有人个数（个）  

期初  期末  

103 116 

   

（二）其他  

   

六、声明  

郑重承诺报告所提供的内容、数据、报表及附件真实、准确、完整。 

   

   

中国国际金融股份有限公司  

2022年 10 月 26 日 

填报说明：  



1. 起始投资日期指首笔资金到达投资资产托管账户当日。  

2. 本表中“三、产品投资情况”的内容需经托管人复核。  

3. 三（一）产品资产净值和收益情况中，对于报告期间成立的新组合，期初是

指产品起始投资运作时点的数据。  

4. 成立以来累计投资收益率指自本投资管理人管理本产品开展投资以来的累

计数据。  

5. 报告期内投资收益=本期投资资产利息收入+投资处置收益+公允价值变动损

益+其他收入-受托费-托管费-投资管理费-交易费用-利息支出-其他费用

（包括审计费、清算费等）。  

投资收益率采用单位净值计算方法：收益率＝期末单位净值/期初单位净值

-1。若计算期间存在分红情况，则收益率采用分段计算方式，即分红之前的

单位净值增长率与分红之后的单位净值增长率连乘所得。即： 本期单位基

金净值增长率=（本期第一次分红前单位净值÷期初单位净值）×（本期第

二次分红前单位净值÷本期第一次分红后单位净值）×…… ×（期末单位

净值÷本期最后一次分红后单位净值）-1  

其中：  

分红前单位净值按除息日前一交易日的单位净值计算  

分红后单位净值＝分红前单位净值-单位分红金额。  

6. 货币型养老金产品在第三部分的产品资产净值和收益信息中单位净值指标

因不适用，可不填列。货币型养老金产品投资收益率公式如下：  

（1）按日结转份额的本期（或累计）净值收益率＝｛[ ]-1｝

×100％；其中，R1为期初（或基金合同生效日）的每万份基金净收益，Ri为日

每万份基金净收益，Rn为报告期末的每万份基金净收益。  

（2）按月结转份额的本期（或累计）净值收益率＝{[ ]-1}

×100％；其中，R1为报告期起始至首次转份额期间（或基金合同生效后首月）

的每万份基金净收益，Rm为第 m－1次转份额至第 m次转份额期间的每万份基金

净收益，Rl为报告期最后一次转份额至期末的每万份基金净收益。  

其中，日每万份基金净收益＝当日基金净收益/当日基金份额总额×10000。  



   

7. 对于伞状结构产品，披露对应的子组合的收益率。  

8. 新增投资品种是指相对于 11号令规定的投资资产。  

9. 新增投资品种资产投资表中的收益率是指养老金产品估值办法中分类处理

的年化预期收益率或年化保证收益率等。  

10. 份额持有人数据由注册登记公司（TA）提供并确认。  


	一、产品基本概况
	二、产品管理情况
	（一）履职情况
	（二）重大事项说明

	三、产品投资情况
	（一）产品资产净值和收益情况
	（二）投资资产分布情况
	（三）投资资产明细
	1.期货投资情况
	1）本期期末期货合约占用的保证金： 0.00元
	2）本期期末期货合约持仓和公允价值变动明细（公允价值为负时以负号填列）

	2.股票、基金、债券投资（前十位）
	3.其他投资品种资产投资（前十位）

	（四）报告期间产品收益分配情况

	四、 投资分析
	（一）市场分析及投资回顾与展望
	1、股票市场
	2、债券市场
	3、货币市场

	（二）项目运行管理情况

	五、 其他需要说明的情况
	（一）份额持有人个数
	（二）其他

	六、声明

